

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容所產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



TIAN YUAN HEALTHCARE

天元医疗

CHINA TIAN YUAN HEALTHCARE GROUP LIMITED

中國天元醫療集團有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號: 557)

二零二一年末期業績—公佈
截至二零二一年十二月三十一日止年度之
經審核綜合業績

中國天元醫療集團有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)公佈本公司及其附屬公司、合營安排及聯營公司(「本集團」)截至二零二一年十二月三十一日止年度(「二零二一年財年」)之綜合業績，連同比較數字列載如下。

董事會謹此公佈本集團該年度之經審核綜合業績連同上年度之比較數字如下：

綜合損益表

截至二零二一年十二月三十一日止年度

	附註	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
營業額	3	94,588	56,340
銷售成本		<u>(23,281)</u>	<u>(18,766)</u>
毛利		71,307	37,574
其他收益／(虧損)淨額	4	2,665	(80,501)
預期信貸虧損撥回淨額		1,299	3,240
行政開支	5	(90,031)	(84,172)
分佔聯營公司溢利(除稅後)		184	549
融資成本	6	<u>(4,487)</u>	<u>(2,537)</u>
除稅前虧損	8	(19,063)	(125,847)
所得稅抵免	7	<u>-</u>	<u>15,812</u>
年內虧損		<u><u>(19,063)</u></u>	<u><u>(110,035)</u></u>
以下各項應佔年內虧損：			
本公司權益持有人		(16,854)	(65,101)
非控股權益		<u>(2,209)</u>	<u>(44,934)</u>
年內虧損		<u><u>(19,063)</u></u>	<u><u>(110,035)</u></u>
每股虧損	9	港仙	港仙
每股基本虧損		<u>(4.22)</u>	<u>(16.31)</u>
每股經攤薄虧損		<u>(4.22)</u>	<u>(16.31)</u>

綜合損益及其他全面收入表

截至二零二一年十二月三十一日止年度

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
年內虧損	(19,063)	(110,035)
年內其他全面收入 (除稅後)：		
其後可能重新分類至損益之項目：		
換算國外業務財務報表之匯兌差額	5,564	785
組成國外業務投資淨額之貨幣項目之匯兌差額	<u>163</u>	<u>(32)</u>
年內其他全面收入總額	<u>5,727</u>	<u>753</u>
年內全面開支總額	<u><u>(13,336)</u></u>	<u><u>(109,282)</u></u>
以下各項應佔全面開支總額：		
本公司權益持有人	(11,281)	(63,174)
非控股權益	<u>(2,055)</u>	<u>(46,108)</u>
年內全面開支總額	<u><u>(13,336)</u></u>	<u><u>(109,282)</u></u>

綜合財務狀況表

於二零二一年十二月三十一日

	附註	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		60,914	59,362
無形資產		17,835	20,999
商譽	11	62,834	60,687
於聯營公司權益		7,511	7,111
應收賬款及其他應收款	12	8,529	11,366
		157,623	159,525
流動資產			
應收賬款及其他應收款	12	26,145	14,661
存貨		2,494	1,894
按公平值計入損益之金融資產		12,188	12,897
應收貸款	13	112,234	134,032
可收回當期稅項		16	109
現金及現金等價物		65,699	58,178
		218,776	221,771
流動負債			
應收賬款及其他應付款	14	(32,302)	(28,454)
租賃負債		(3,892)	(3,248)
稅項撥備		(163)	(163)
		(36,357)	(31,865)
淨流動資產		182,419	189,906
總資產減流動負債		340,042	349,431

	附註	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
非流動負債			
超過來自按權益法入賬之合營公司之 盈利之責任		(227)	(227)
租賃負債		(55,764)	(51,817)
		<u>(55,991)</u>	<u>(52,044)</u>
資產淨值		<u>284,051</u>	<u>297,387</u>
資本及儲備			
股本	15	398,980	398,980
股份溢價		20,663	20,663
虧絀		<u>(163,396)</u>	<u>(152,115)</u>
本公司權益持有人應佔權益		<u>256,247</u>	<u>267,528</u>
非控股權益		<u>27,804</u>	<u>29,859</u>
總權益		<u>284,051</u>	<u>297,387</u>

1. 應用香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）的修訂

截至二零二一年十二月三十一日止年度的經審核年度業績乃根據本集團於截至二零二零年十二月三十一日止年度之年度報告披露已採用的相同會計政策編製（於截至二零二一年十二月三十一日止年度生效的會計政策轉變除外）。

本集團已就本會計期間的該等綜合財務報表應用以下由香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則修訂本：

香港財務報告準則第9號、 香港會計準則第39號、 香港財務報告準則第7號、 香港財務報告準則第4號及 香港財務報告準則第16號的修訂	利率基準改革—第2階段
香港財務報告準則第16號的修訂	Covid-19的相關租金優惠

除香港財務報告準則第16號的修訂外，本集團並無應用任何於本會計期間尚未生效的新訂準則或詮釋。

除下文所述者外，就本年度應用香港財務報告準則之修訂對本集團於本年度及過往年度的財務狀況及表現及／或載列於該等綜合財務報表的披露並無重大影響。

香港財務報告準則第9號、香港會計準則第39號、香港財務報告準則第7號、香港財務報告準則第4號及香港財務報告準則第16號的修訂利率基準改革—第2階段

該等修訂就以下兩項提供有針對性的寬免：(i)釐定金融資產、金融負債及租賃負債的合約現金流量的基準變動（作為修改）的會計處理；及(ii)因銀行同業拆息改革（「銀行同業拆息改革」）而導致利率基準被替代基準利率取代時的終止對沖會計處理。由於本集團並無與受銀行同業拆息改革影響的基準利率掛鈎的合約，故該等修訂對該等財務報表並無影響。

香港財務報告準則第16號的修訂二零二一年六月三十日後的COVID-19相關租金優惠（二零二一年修訂本）

本集團先前應用香港財務報告準則第16號的可行權宜方法，允許承租人於達致合資格條件後毋須評估COVID-19疫情直接產生的若干租金優惠是否屬租賃修訂。其中一項該等條件要求租賃付款減免僅影響原定於指定時限或之前應付之付款。二零二一年修訂本將該時限由二零二一年六月三十日延長至二零二二年六月三十日。本集團已於本財政年度提早採用二零二一年修訂本。對於二零二一年一月一日的期初權益結餘並無影響。

2. 分部報告

本集團按產品及服務分類管理其業務。根據為進行資源配置及表現評估而向本集團最高行政管理層提供之內部報告資料，本集團已確定以下四個報告分部。概無合併經營分部以組成下列可呈報分部。

- 投資控股： 該分部乃關於上市股本投資及持作按公平值計入損益（「按公平值計入損益」）的金融資產之非上市可供出售股票型共同基金之投資。目前，本集團之股本投資組合包括在菲律賓證券交易所、香港聯交所及紐約證券交易所上市之股本證券及於香港之非上市投資。
- 醫療： 該分部主要透過向醫療行業提供採購、營銷及管理服務產生收益、透過特許商標產生專利權使用費以及於中國的上海醫院提供整形外科服務產生收益。目前，本集團於該分部的活動於中華人民共和國（「中國」）、香港及韓國開展。
- 放債及相關業務： 該分部主要從向第三方提供貸款賺取利息以及就提供貸款相關服務及介紹潛在放債人及借款人收取轉介費及處理費而產生收益。目前，本集團於該分部的活動於中國及香港開展。
- 酒店： 該分部主要透過向酒店行業提供採購相關服務產生收益。

2. 分部報告 (續)

截至二零二一年及二零二零年十二月三十一日止年度為進行資源配置及評估分部表現而向本集團最高行政管理層提供之本集團須報告分部資料載列如下：

	投資控股		醫療		放債及相關業務		酒店		總計	
	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
按收益確認時間劃分										
時間點	-	-	66,715	36,738	-	-	-	78	66,715	36,816
一段時間	-	-	11,050	2,667	-	-	-	-	11,050	2,667
來自外界客戶之收益	-	-	77,765	39,405	-	-	-	78	77,765	39,483
利息收入	7	110	-	6	16,823	16,857	-	-	16,830	16,973
須報告分部收益	7	110	77,765	39,411	16,823	16,857	-	78	94,595	56,456
須報告分部 (虧損) / 溢利	(26,036)	(27,026)	(14,074)	(114,166)	20,750	20,942	297	(5,597)	(19,063)	(125,847)
折舊及攤銷	(1,802)	(2,344)	(10,067)	(18,767)	-	-	-	(31)	(11,869)	(21,142)
以下項目的減值虧損										
— 商標	-	-	-	(62,721)	-	-	-	-	-	(62,721)
— 無形資產	-	-	-	(17,904)	-	-	-	-	-	(17,904)
按公平值計入損益之金融資產之										
已變現及未變現估值										
(虧損) / 收益淨額	(667)	333	-	-	-	-	-	-	(667)	333
已變現及未變現外匯										
收益 / (虧損) 淨額	2,345	10,049	(203)	(2,847)	(1,049)	-	(23)	(8)	1,070	7,194
新增非流動資產	1,947	-	6,832	104,748	-	-	-	-	8,779	104,748
須報告分部資產	115,999	90,277	105,554	145,613	153,192	137,049	1,638	8,248	376,383	381,187
須報告分部負債	14,874	64,973	75,728	16,914	100	-	1,483	1,859	92,185	83,746

2. 分部報告 (續)

須報告分部資產及負債對賬

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
資產		
須報告分部資產	376,383	381,187
可收回當期稅項	<u>16</u>	<u>109</u>
綜合資產總額	<u>376,399</u>	<u>381,296</u>
負債		
須報告分部負債	92,185	83,746
稅項撥備	<u>163</u>	<u>163</u>
綜合負債總額	<u>92,348</u>	<u>83,909</u>

3. 收益

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
來自屬於香港財務報告準則第15號範疇合約的收益		
醫療相關服務		
— 專利權費	11,050	2,667
— 管理費	—	535
— 醫療收入	66,715	36,203
酒店相關服務	<u>—</u>	<u>78</u>
	<u>77,765</u>	<u>39,483</u>
來自不屬於香港財務報告準則第15號範疇合約的收益		
放債及相關業務活動		
— 第三方貸款利息收入	<u>16,823</u>	<u>16,857</u>
	<u>94,588</u>	<u>56,340</u>

4. 其他收益／(虧損)淨額

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
已變現及未變現匯兌收益淨額	1,070	7,194
按公平值計入損益的金融資產之已變現及 未變現估值(虧損)／收益淨額	(667)	333
商標減值虧損	-	(62,721)
無形資產減值虧損	-	(17,904)
預付款項減值	-	(7,752)
利息收入	7	116
出售物業、廠房及設備所致(虧損)／收益 雜項收入	(113)	109
	<u>2,368</u>	<u>124</u>
	<u>2,665</u>	<u>(80,501)</u>

5. 行政開支

行政開支主要包括本集團投資控股分部所產生的開支(包括董事酬金及專業費用)及醫療分部產生的開支(包括廣告及員工成本)。

6. 融資成本

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
租賃負債之利息開支	<u>4,487</u>	<u>2,537</u>

7. 所得稅抵免

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
當期稅項：		
其他司法權區	-	(31)
遞延稅項：		
產生及撥回暫時差額	-	(15,781)
	<u>-</u>	<u>(15,812)</u>

於二零一八年三月二十一日，香港立法會通過二零一七年稅務(修訂)(第7號)條例草案(「條例草案」)，引入利得稅兩級制。條例草案已於二零一八年三月二十八日簽署成為法律，並於翌日刊憲。根據利得稅兩級制，合資格集團實體首2百萬港元的溢利將按8.25%徵稅，而超過2百萬港元的溢利將按16.5%徵稅。不符合利得稅兩級制資格的集團實體的溢利將繼續按16.5%的固定稅率徵稅。

本公司董事認為，於實施利得稅兩級制後涉及的金額對綜合財務報表而言並不重大。

財務報表概無就香港利得稅作撥備，乃由於本公司於年內沒有應課稅溢利(二零二零年：無)。

根據中國企業所得稅法(「企業所得稅法」)及所得稅法實施條例，中國附屬公司於兩個年度的稅率均為25%。

於其他司法權區產生的稅項按相關司法權區的現行稅率計算。

根據開曼群島稅務優惠法(經修訂)第6條之規定，本公司獲豁免繳納開曼群島稅項，由一九八九年起計，為期二十年。自二零零九年六月二日起，該稅務優惠再續期二十年。

於二零二一年十二月三十一日，本集團並無就稅項虧損及其他暫時差額約173,200,000港元(二零二零年：122,700,000港元)確認遞延稅項資產，原因是日後未必有足夠應課稅溢利可供本集團使用有關優惠。

稅項虧損28,100,000港元(二零二零年：零港元)之到期日介乎1至5年。稅項虧損72,300,000港元(二零二零年：72,000,000港元)之到期日超過5年。最早到期日為二零三零年十二月三十一日，而最遲到期日為二零三七年十二月三十一日。根據各自司法權區之稅法，餘下稅項虧損72,800,000港元(二零二零年：50,700,000港元)不會到期。

8. 除稅前虧損

除稅前虧損乃經扣除下列各項後得出：

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
融資成本		
租賃負債的利息開支	<u>4,487</u>	<u>2,537</u>
員工成本		
薪金、工資及其他福利	31,131	19,070
董事酬金	9,012	10,020
退休福利計劃(不包括董事)	<u>54</u>	<u>54</u>
	<u>40,197</u>	<u>29,144</u>
其他項目		
無形資產攤銷	3,314	15,240
核數師酬金		
— 審核服務	2,650	1,953
— 其他服務	415	1,290
物業、廠房及設備折舊	8,555	5,902
不計入租賃負債計量的租賃付款	<u>495</u>	<u>1,298</u>

9. 每股虧損

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄虧損乃根據以下數據計算：

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
本公司擁有人應佔年內虧損	<u>(16,854)</u>	<u>(65,101)</u>

股份數目

就計算每股基本盈利而言之普通股加權平均數	398,980	398,980
----------------------	----------------	---------

本公司普通股股東應佔每股基本及攤薄虧損乃根據本公司擁有人應佔年度虧損約16,854,000港元(二零二零年：65,101,000港元)計算。

所採用分母與上文就每股基本及攤薄虧損所詳述者相同。

10. 股息

本公司董事已議決不建議派付截至二零二一年十二月三十一日止年度之末期股息(二零二零年：無)。

於截至二零二一年十二月三十一日止年度，並無派付任何中期股息(二零二零年：無)。

11. 商譽

千港元

成本

於二零二零年一月一日	87,220
收購附屬公司	49,726
匯兌調整	<u>3,842</u>

於二零二零年十二月三十一日及二零二一年一月一日	140,788
匯兌調整	<u>2,147</u>

於二零二一年十二月三十一日	<u><u>142,935</u></u>
---------------	-----------------------

減值

於二零二零年一月一日、二零二零年十二月三十一日、 二零二一年一月一日及二零二一年十二月三十一日	<u><u>(80,101)</u></u>
--	------------------------

賬面值

於二零二一年十二月三十一日	<u><u>62,834</u></u>
---------------	----------------------

於二零二零年十二月三十一日	<u><u>60,687</u></u>
---------------	----------------------

12. 應收賬款及其他應收款

	二零二一年 十二月 三十一日 千港元	二零二零年 十二月 三十一日 千港元
應收賬款 (附註(a))	17,615	5,882
應收利息 (附註(a))	6,070	3,197
減：預期信貸虧損撥備	(6,022)	(868)
	<u>17,663</u>	<u>8,211</u>
應收一間聯營公司款項	-	119
其他應收款及按金	1,762	3,323
減：預期信貸虧損撥備	-	(78)
	<u>19,425</u>	<u>11,575</u>
預付款 (附註(b))	15,249	14,452
	<u>34,674</u>	<u>26,027</u>
應收賬款及其他應收款		
非流動	8,529	11,366
流動	26,145	14,661
	<u>34,674</u>	<u>26,027</u>

(a) 賬齡分析

應收賬款自發票日期起計30日內到期。

截至報告期末，應收賬款及應收利息(經扣除預期信貸虧損撥備)按發票日期之賬齡分析如下：

	二零二一年 十二月 三十一日 千港元	二零二零年 十二月 三十一日 千港元
少於1個月	17,609	4,343
1至3個月	-	-
3個月以上	54	3,868
	<u>17,663</u>	<u>8,211</u>

應收賬款零港元(二零二零年：3,770,000港元)包括應收企業(本集團附屬公司的非控股股東為其唯一擁有人)的款項。

(b) 預付款

預付款主要包括向為本集團業務提供顧問服務的商業顧問預先支付的專業費用8,900,000港元(二零二零年：10,600,000港元)。

截至二零二零年十二月三十一日止年度，本集團就有關於二零二零年初進一步收購普艾普的股權支付1百萬美元(約7.8百萬港元)。然而，由於與李醫生(非控股股東)的糾紛，本公司管理層預期付款的可回收性為不確定。因此，因應截至二零二零年十二月三十一日的結餘確認減值。

13. 應收貸款

	二零二一年 十二月 三十一日 千港元	二零二零年 十二月 三十一日 千港元
向第三方提供的貸款	177,953	204,821
減：預期信貸虧損撥備	(65,719)	(70,789)
	<u>112,234</u>	<u>134,032</u>
分析如下：		
有抵押	43,429	65,837
無抵押	68,805	68,195
	<u>112,234</u>	<u>134,032</u>

於向潛在借款人授出貸款前，本集團執行內部信貸評估程序以個別評估潛在借款人的信貸質量並界定授予借款人的信貸限額。歸屬於借款人的信貸限額由管理層定期審閱。

本集團已制定政策按個別基準評估應收貸款的減值情況。評估包括根據本集團信貸風險評級系統對可收回性、賬款的賬齡分析以及各借款人的現有信譽、抵押品及過往收款歷史情況所作的評估。

在按共同基準確定應收貸款的可收回性時，本集團會考慮由初始授出信貸當日起至報告日止應收貸款信貸質量的任何變動，包括評估借款人的財務困難或拖欠付款等信貸歷史，以及現行市況。

於各報告日末，本集團應收貸款已個別及共同進行減值評估。

向第三方提供的其中一筆貸款約101,200,000港元(二零二零年：約101,200,000港元)以質押兩名個人擁有的物業作抵押，該兩名個人同時以該借款人為受益人提供個人擔保。於二零二零年二月十二日，上述未清償款項已到期。然而，借款人告知本公司其未能於還款日償還上述本金及應計利息，構成本金及應計利息償付違約。二零二零年三月五日，借款人通過其中國代理向本公司全資附屬公司(在中國註冊成立)支付一筆款項人民幣16,000,000元(相當於約17,800,000港元)作為部分還款(「第一筆還款」)。二零二零年三月六日，一名個人擔保人(「第一擔保人」)向本公司支付33,000,000港元作為部分還款(「第二筆還款」)。考慮到第二筆還款不低於第一擔保人質押在第二次法定押記之下的香港住宅物業的估計市值，本公司並無行使第二次法定押記，而是於二零二零年三月十五日訂立一份部分解除契約，解除第一擔保人以本公司為受益人質押的第二次法定押記之下的香港住宅物業之第二次法定押記。收到第一筆還款及第二筆還款後剩餘的欠款分類為預期信貸虧損。

為收回貸款的未償還金額，香港法律顧問已代表本公司發起針對第一擔保人的破產程序。於二零二一年七月二月，因未能遵守償債書要求立即支付核定金額而針對第一擔保人的破產呈請(「該呈請」)已呈交高等法院。其後，本公司已成功將該呈請送達於破產程序中為第一擔保人行事的代理律師。該呈請最初延期至二零二二年三月十四日進行聆訊，惟基於高等法院的一般延期處理程序，該呈請進一步延期至二零二二年四月十九日在高等法院進行聆訊。

貸款按年利率11%至18.5%(二零二零年：11%至18.5%)計息，並於一年內償還。

14. 應付賬款及其他應付款

	二零二一年 十二月 三十一日 千港元	二零二零年 十二月 三十一日 千港元
應付賬款	312	171
其他應付款及應計費用	<u>31,990</u>	<u>28,283</u>
	<u><u>32,302</u></u>	<u><u>28,454</u></u>

截至報告期末，應付賬款按到期日之賬齡分析如下：

	二零二一年 十二月 三十一日 千港元	二零二零年 十二月 三十一日 千港元
1個月內到期或於要求時	312	171
1個月至3個月到期	-	-
3個月至12個月到期	-	-
	<u><u>312</u></u>	<u><u>171</u></u>

應付賬款的信貸條款因與不同供應商協定的條款而有所不同。本集團設有財務風險管理政策以確保所有應付款項於與各個供應商協定的時間段內結算。

15. 股本

	股本 千港元	股份溢價 千港元	總計 千港元
本公司			
於二零二零年一月一日、 二零二零年十二月三十一日、 二零二一年一月一日及 二零二一年十二月三十一日結餘	<u>398,980</u>	<u>20,663</u>	<u>419,643</u>

普通股持有人有權收取不時宣派的股息，以及在本公司大會上就每股股份可投一票。就本公司剩餘資產而言，所有普通股享有均等權利。

管理層討論及分析

於二零二一年財年，本集團錄得淨虧損約19,100,000港元，而截至二零二零年十二月三十一日止年度錄得淨虧損約110,000,000港元。淨虧損減少主要是商標及無形資產商譽減值虧損減少所致。於二零二一年財年，本集團錄得本公司權益持有人應佔虧損淨額約16,900,000港元，而上一年度的本公司權益持有人應佔虧損淨額約為65,100,000港元。

投資控股分部

本集團之投資控股分部錄得已變現及未變現匯兌收益淨額約2,400,000港元，及按公平值計入損益之金融資產之已變現及未變現估值虧損淨額約700,000港元。整體而言，二零二一年財年錄得已變現及未變現淨收益總額約1,700,000港元，而去年已變現及未變現淨收益總額則約為10,300,000港元。另外，於二零二零年錄得之預付款減值虧損為7,800,000港元，但於二零二一年沒有相關虧損。因此，本集團之投資控股分部於二零二一年財年呈報除稅前虧損約26,000,000港元，而去年則為除稅前虧損約27,000,000港元。

醫療分部

本集團的醫療業務以普艾普有限公司（「普艾普」）及DIAM Holdings Co., Ltd.（「DIAM」）名義進行。普艾普於二零二一年財年貢獻專利權費收入約11,100,000港元，上一年度的專利權費收入約為2,700,000港元，普艾普及DIAM則於二零二一年財年並無貢獻服務收入，上一年度的服務收入約為500,000港元。

於二零一七年五月，李相雨醫生（「李醫生」）與DIAM簽訂服務協議（「服務協議」），根據該協議，DIAM向李醫生（本公司一家附屬公司的非控股股東）及DA整形外科公司（李醫生擁有的一家韓國診所）提供若干採購、市場營銷及管理服務，以換取服務協議訂明的若干服務收入。

於二零一七年五月，李醫生與普艾普簽訂商標轉讓及許可協議（「商標許可協議」）。根據商標許可協議，普艾普同意授予李醫生於韓國使用與DA整形外科診所業務有關的若干商標的專利權，以每月收取專利權費。

本集團自二零二零年三月起概無收取來自DA整形外科診所的專利權費收入。在商標許可協議於二零二零年五月屆滿後，本集團無法收回因許可李醫生使用DA商標及李醫生持續在未經授權的情況下使用DA商標所產生的收益的未收回費用收入。本公司已於二零二一年十月對李醫生提出訴訟，要求終止李醫生進一步使用DA商標，並就未獲許可及授權使用DA商標索償損失。然而，李醫生對法院的管轄權提出爭辯，故本公司於二零二二年三月撤訴。撤訴之後，本集團將準備並根據香港國際仲裁中心《機構仲裁規則》（規則第4條）發出仲裁通知，以展開新的仲裁程序。

上海愉悅美聯臣醫療美容醫院有限公司(「上海醫院」)主要在中華人民共和國(「中國」)上海市從事整形外科業務。上海醫院是一家整形外科專科醫院，在中國提供第一至三級整形外科手術及面部骨骼輪廓整形技術相關的整形外科手術，為公眾客戶提供優質服務。上海醫院已在中國獲得醫療機構執業許可證，可在中國開展整形外科服務。上海醫院一直提供整形外科手術服務，包括但不限於中醫美容服務、美容牙科、面部輪廓整形等。於截至二零二一年十二月三十一日止年度，上海醫院錄得收益約66,700,000港元及虧損淨額約14,500,000港元，而於二零二零年六月一日至二零二零年十二月三十一日止期間，上海醫院則錄得收益約36,200,000港元及虧損淨額約13,300,000港元。

放債及相關業務分部

在本集團的放債及相關業務分部方面，本公司確認二零二一年財年第三方貸款利息收入16,800,000港元，上一年度則確認第三方貸款利息收入16,900,000港元。

其他

二零二一年財年之每股基本虧損為4.22港仙(按年內已發行本公司普通股之加權平均數398,979,524股計算)。本集團之每股股份有形資產淨額已由二零二零年十二月三十一日之0.47港元減少至二零二一年十二月三十一日之0.44港元。董事會不建議宣派二零二一年財年之末期股息。

前景

醫療業務

本集團將繼續進一步開發及拓展其現有核心業務，包括但不限於在中國及其他亞洲市場設立提供整形外科及醫療美容服務及輔助生殖體外受精服務的醫院。本集團一直在中國開拓醫療及整形外科領域。

於二零二零年五月二十九日，本集團已完成對亮域控股有限公司全部股權的收購，該公司間接擁有上海醫院。上海醫院主要在中國上海市從事整形外科業務。收購上海醫院符合本公司在醫療業務領域拓展的策略，也是加強其在醫療業務分部現有主要業務的良機。董事深信，上海醫院的業務對本集團的業務表現有利，並符合其在醫療美容行業的發展策略，因此將為本集團帶來協同效應，並有利於本集團的未來發展。

本集團認為未來的中國醫療美容行業的客戶消費有一定的增長空間。憑藉本集團管理普艾普有限公司的經驗，以及為中國市場引進韓國DA品牌及投資於上海醫院的經驗，本集團日後將進一步發展向中國其他整形外科醫院提供管理及營銷服務的業務。

放債及相關業務

於二零二二年，本集團將繼續其放債及相關業務，包括放債人或借款人轉介業務、資金配對、資金安排及／或資金參與，惟不包括任何香港法例第571章證券及期貨條例訂明的監管活動。本集團將繼續發揮及有效利用執行董事在銀行及金融業之資源及網絡，發展放債及相關業務。本公司之全資附屬公司愉悅醫美投資有限公司為香港法例第163章《放債人條例》訂明之持牌放債人。鑒於中華人民共和國與美國的貿易糾紛及新型冠狀病毒(COVID-19)大流行對全球宏觀經濟及商業活動的不利影響，本集團一直並將繼續謹慎對待放債及相關業務的信貸評估及接納客戶。為在擴展放債及相關業務分部與本集團的風險控制之間取得平衡，本集團未來在接納客戶進行放債業務時將採用更為謹慎的信用評估和程序。

投資控股

本集團將繼續持有若干買賣證券，並將不時監察及對投資組合作出適當變動，以適應經濟環境。此外，本集團將會開拓不同的短期投資計劃，以使用手頭上不同貨幣的現金儲備改善其投資回報，並且會不時因應本集團之買賣證券公平值計量產生之未變現收益或虧損及重估外幣現金存款產生之未變現收益或虧損而繼續調整。

審核委員會

本公司之審核委員會由三名獨立非執行董事組成。本公司審核委員會已審閱本公告所載本集團於二零二一年財年之年度業績。

企業管治守則

董事認為，本公司於整個二零二一年財年一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載《企業管治守則》（「企業管治守則」）之守則條文。

本公司不時檢討其企業管治常規以確保遵守企業管治守則。

遵守董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載上市公司董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」），作為本公司有關董事進行證券交易之行為守則。全體董事已確認彼等於整個二零二一年財年一直遵守標準守則。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

本公司或其任何附屬公司並無於二零二一年財年購買、出售或贖回本公司之任何上市證券。

末期股息

董事會建議不派付截至二零二一年十二月三十一日止年度之末期股息(二零二零年：無)。

承董事會命
中國天元醫療集團有限公司
執行董事
王化冰

香港，二零二二年三月三十一日

於本公告日期，董事會由七名董事組成，其中王化冰先生(主席)及東薇女士為執行董事；賀梅女士及周園先生為非執行董事；及胡柏和先生、阮國權先生及郭景彬先生為獨立非執行董事。

* 僅供識別